A partir de 1º de novembro de 2025, “NENHUM” empregado da categoria representada pelo Sindicato dos Trabalhadores em Drogarias, Farmácias e Distribuidoras de
Produtos Farmacêuticos do Estado do Espírito Santo – SINTRAFARMA-ES poderá receber salário menor do que R$ 1.798,84 (um mil setecentos e noventa e oito reais e oitenta e quatro
centavos), (deixando claro que o piso se refere a carga horária de 44 semanais) devendo ser observadas as normas pertinentes previstas na Lei nº 13.467, de 13/07/2017.

DESCONTOS SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - AUTORIZAÇÃO DE DESCONTO EM FOLHA DE PAGAMENTO PARA PAGAMENTO DE CONVENIOS E

[...]

Fica estipulada que as horas extraordinárias prestadas pela categoria representada pelo SINTRAFARMA-ES serão remuneradas com adicional de 75% (setenta e cinco por cento) superior ao
valor da hora normal de trabalho, havendo labor em dias de domingo, o percentual de horas extras será de 125% (cento e vinte e cinco por cento) sobre o valor da hora normal, salvo o
dia 11/10/2026 e 10/10/2027 que tem regra própria.

ADICIONAL NOTURNO

CLÁUSULA SÉTIMA - DO ADCIONAL NOTURNO

Fica assegurado aos trabalhadores que exercerem atividades noturnas, aquela compreendida entre às 22h e 05h, o pagamento de adicional noturno no percentual de 20% (vinte por cento), sobre

[...]

Convenção Coletiva de Trabalho, que fica fazendo parte integrante da mesma, podendo o empregador optar por quaisquer outros Planos de Saúde Ambulatorial, validado pelo sindicato laboral, nos
seguintes termos:

 

I – Fica o valor do Plano Ambulatorial referido no “caput” desta clausula, limitado aos seguintes parâmetros: o empregador pagará à operadora de saúde a quantia de R$ 118,86 (cem e dezoito
reais e oitenta e seis centavos), para a faixa etária de 18 (dezoito) a 43 (quarenta e três) anos, por cada empregado; para a faixa etária de 44 (quarenta e quatro) anos em diante, o
empregador pagará a quantia de R$ 160,46 (cento e sessenta reais e quarenta e seis centavos);

[...]

em todo o Estado do Espírito Santo, ressalvado, o segundo domingo (dia 11/10/2026 e 10/10/2027, dedicado a comemoração do dia da categoria, que tem norma própria).

  

PARÁGRAFO PRIMEIRO: As empresas pagarão aos seus empregados, as horas trabalhadas com acréscimo de 125% (cento vinte e cinco por cento), independentemente de trabalharem ou
não em regime de escala, desfrutando ou não de folga compensatória, prévia ou posterior ao feriado trabalhado, a exceção dos dias 11/10/2026 e 10/10/2027, que deverá ser observada o
parágrafo terceiro desta cláusula.

  

PARÁGRAFO SEGUNDO: A remuneração prevista no parágrafo primeiro desta cláusula, não poderá se inferior a R$ 147,17 (cento e quarenta e sete reais e dezessete centavos), por dia
trabalhado, correspondente a jornada diária de 8 horas e deverá ser paga juntamente com o salário do mês em curso.

 

PARÁGRAFO TERCEIRO: As empresas que funcionarem nos dias 11/10/2026 e 10/10/2027 (Dia da Categoria), fornecerá aos seus funcionários almoço ou jantar, transporte totalmente gratuito